CMGM - REQUERIMENTO LEGISLATIVO 161 de 15/09/2025, assinado na forma do Decreto nº 12.656/2020 (ID: 716986 e CRC: 4FA3DD29). Pág: 1/2

ESTADO DE RONDÔNIA

Câmara Municipal de Guajará-Mirim
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

REQUERIMENTO Nº 00161/2025
Autor Ver. ALEXANDRE FILIPE DOMINGOS DE MELO

Excelentíssimo Senhor Eliel Nunes Silvino, Vereador-Presidente da Câmara Municipal de  Guajará-Mirim
RO.

O vereador abaixo assinado, no uso de suas atribuições legais e regimentais, requer, após

ouvido o Douto Plenário desta Casa de Leis, com fundamento no Art. 58, inciso II, do Regimento Interno
desta Casa de Leis, requer a aprovação para a realização de uma Audiência Pública com o objetivo de
discutir a regulamentação do aplicativo de transporte Urbano Norte no âmbito do município.

           JUSTIFICATIVA

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Ilustres Vereadores:

A proposta da Audiência Pública visa promover um espaço democrático de diálogo entre o
Poder Público, representantes da empresa, motoristas cadastrados na plataforma, usuários do serviço e
demais segmentos da sociedade civil, com o intuito de debater a necessidade de regulamentação, bem
como os impactos sociais, econômicos e legais do funcionamento do aplicativo no município.

Considerando o crescimento da utilização de aplicativos de transporte alternativo e a

importância de garantir a legalidade, a segurança dos usuários e a valorização dos profissionais da área,
entende-se como essencial a realização deste debate público.

Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres pares para aprovação deste requerimento.

Atenciosamente,

Guajará-Mirim (RO) 15 de setembro de 2025

                          ______________________
ALEXANDRE MELO
 Vereador - PODEMOS

CMGM - REQUERIMENTO LEGISLATIVO 161 de 15/09/2025, assinado na forma do Decreto nº 12.656/2020 (ID: 716986 e CRC: 4FA3DD29). Pág: 2/2

AV 15 de Novembro, 1385 - Centro - Guajará-Mirim/RO CEP: 76.850-000 | E-mail: cmgm@guajaramirim.ro.leg.br
Contato: (69) 3541-8573 / 3541-2731 - Site: www.guajaramirim.ro.leg.br - CNPJ: 04.058.475/0001-90

Documento assinado eletronicamente por ALEXANDRE FILIPE DOMINGOS DE MELO, Vereador
(a), em 15/09/2025 às 14:09, horário de Guajara Mirim/RO, com fulcro no art. 18 do Decreto nº
12.656 de 20/03/2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.guajaramirim.ro.gov.br,
informando o ID 716986 e o código verificador 4FA3DD29.

Docto ID: 716986 v1

https://transparencia.guajaramirim.ro.gov.br/transparencia/aplicacoes/publicacao/download.php?id_doc=006657
https://transparencia.guajaramirim.ro.gov.br/transparencia/aplicacoes/protocolo/consulta_documento.php?CdDocto=716986&CRC32=4FA3DD29